Hanc ante donacionem facimus vobis inclito infanti Ferdinando, marchioni predicto, et vestris heredibus et successoribus sicut melius et plenius dici et intelligi potest, ad vestri et vestrorum securitatem et salvamentum et sanum etiam intellectum. Et extrahentes predicta omnia et singula que vobis supra damus de jure dominio et posse vestri et vestrorum eadem in jus dominium et posse vestri et vestrorum, mittimus et transferimus irrevocabiliter pleno jure. Inducentes vos de predictis omnibus et singulis in posesionem corporalem seu qua ad havendum, tenendum omnique tempore pacifice possidendum prout melius per nos data sunt et serius continentur, promitentes vobis quod [f. 8v] trademus vobis vel cui volueritis loco vestri posesionem corporalem seu quasi omnium predictorum. Et nichilominus damus et concedimus vobis auctoritatem, licenciam et plenum posse quod vos, per vos vel alium nomine vestro, auctoritate vestra propria possitis posesionem seu quasi omnium predictorum et singulorum libere aprehendere et aprehesam licite retinere. Nos enim donec vobis dictam posesionem tradiderimus vel vos eam aprehenderitis constituimus nos interim predicta omnia et singula pro vobis et vestro nomine tenere et possidere seu quasi. Et ex causa huius donacionis cedimus per nos et nostros vobis et vestris perpetuo omnia jura omnesque acciones reales et personales, mixtas, utiles et directas, et alias quascumque nobis competencia et competere debencia in predictis omnibus et singulis, et contra quascumque personas et res racione eorum, quibus iuribus et accionibus possitis vos et vestri uti et ex periri, agendo et defendendo et alia quomodolibet in iudicio vel extra quemadmodum nos possemus ante huiusmodi donacionem et iurium cessionem.

Mandantes tenore huius instrumenti publici quod vitem complere gerere volumus universis et singulis baronibus, militibus et dominabus et aliis hominibus cuiuscumque legis et condicionis predictis quod vos et vestros pro dominis eorum habeant et teneant vobisque et vestris pareant et respondeant, in et super omnibus et singulis, in et super quibus nobis ante presentem donacionem debebant et tenebantur respondere et etiam obedire, ac pro predictis vobis et vestris homagium faciant et fidelitatis etiam juramentum. Nos enim absolvimus de presenti omnes et singulos barones, milites et alios supradictos

ab omni homagio dominio et fidelitate quibus nobis ascripti sint pro predictis vel modo aliquo obligari.

Retinemus tamen nobis et nostris heredibus et successoribus in predictis que vobis damus, et sub tali pacto et condicione, predictam donacionem vobis facimus, quod vos et vestri heredes et successores perpetuo teneamini observare omnes prohibiciones generales per nos et heredes nostros fiendas super non extrahendis, absque nostri et nostrorum speciali licenciam et permissu, rebus prohibitis, videlicet grano, blado et vittualibus, equis, pegunta, sepo, alquitrano, fusta, canapo, filo, exarcia, ferro et armis, quam prohibicionem nos et nostri cum ea generaliter faciemus in regnis et terris nostris habeamus vobis et vestris denunciare et significare ut eam observare possitis nec ignoranter contra eam comitere valeatis. Salvo vobis et vestris quod ea que ex redditibus vestris haveritis, possitis extrahe seu extrahi facere de civitatibus, castris et locis predictis, et ea defferri facere ad loca que volueritis sarracenorum et inimicorum dumtaxat exceptis. Et quod in hoc faramus aliqua minime comitatur.

Et quod astringamini vos et vestri observare in terris vestris predictis usaticos Barchinone, foros et alias consuetudines ac monetam sive monetas regnorum et terrarum nostrarum et contenta in privilegiis super eis confectis. Et etiam pacem, securita[f. 9r]tem et treugam quam nos et nostri habuerimus cum quibuscumque christianis et sarracenis ac aliis hominibus cuiuscumque legis status et condicionis existant. Teneamini etiam vos et vestri succesores propio venire per vos, vel procuratorem vestrum, ad Curias generales nostri et succesorum nostrorum quandocumque et quotienscumque inde fueritis requisiti, et edita in ipsis Curiis observare.

Retinemus etiam nobis et nostris successoribus quod, si vos vel vestri quandocumque quod Deus avertat decederitis absque filio vel filiis masculis de legitimo matrimonio procreatis, civitatis, castra et loca, et omnia supradicta que vobis damus, ad nos vel successores nostros, et ad coronam Aragonum, integre devolvantur ac etiam revertantur cum pleno dominio et jure sicut erant, et nos ea habebamus et habere debebamus ante donacionem predictam, quo casu vos vel vestri possetis filiam vel filias sique superesset matrimonialiter collocare et honorifice dotare de bonis predictis juxta decenciam earumdem. Et pro anima vestra, in dicto casu recipere et ordinare usque ad quantitatem quindecim mille libras barchinonensis, quam nos et successores nostri antequam predicta que super vobis damus recuperemus exsolvere teneamur. Et quod uxoribus vestri et vestrorum succesorum possitis dotes et donaciones propter nupcias sive dodana ipsarum assecutare super dictis bonis, non obstante retencione predicta. Pari etiam modo retinemus nobis et nostris quod, si quocumque casu contigerit vos vel aliquem de successoribus vestris predicta que nobis donamus obtinentibus ad regiam prefici dignitatem sive in regnis et terris que habemus sive extra regna et terras predictas ubicumque eo ipso statim, civitates, castra, loca et alia supradicta que vobis donamus ad coronam Aragonum integre ut premittitur et libere revertantur. Igitur salvis et retentis nobis et nostris que superius continentur.

Convenimus et promittimus per nos et nostros vobis infanti Ferdinando, marchioni predicto, et notario infrascripto, pro vobis et nomine vestro, et aliis quorum interesse potest aut poterit, recipienti et legitime stipulanti et paciscenti predictam donacionem, et omnia et singula in ea contenta, tenere et firmiter observare et observari facere inviolabiliter ac teneri et contra eam in aliquo non facere vel venire. Imponentes heredibus nostris et nostrorum universalibus, et ipsos etiam obligantes et astringentes quod premissam donacionem et omniam et singula supra contenta teneant efficaciter et observent, et contra ea in aliquo non veniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione. Et ad maiorem securitatem et efficaciam juramus hoc super crucem domini nostri Jhesu Christi et ad sancta Dei quatuor Evangelia, coram nobis posita et corporaliter per nos tacta. Ad huius ante rei memoriam et perpetuam firmitatem facta sunt inde duo consimila instrumenta, alterum habendum et tenendum per

dictum dominum regem, et alterum tradendum predicte domine regine, nomine incliti infantis Ferdinandi, marchionis predicti.

Quod est actum in civitate Valencie, in regali dicti domini regis, quinto kalendas januarii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono. Sigillum.

Signum [blanco] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comiti Barchinone, qui predicta concedimus et juramus, et in presenti carta bullam nostram plumbea jussimus apponenda.

Testes sunt que presentes fuerunt reve[f. 9v]rendo dominus Johannes, patriarcha Alexandrinus, inclitus infans Petrus, Rippacurcie et Impuriarum comes, inclitus infans Raymundo Berenguerii, comes montanearum de Prades, Bernardus de Serriano, Petrus de Exerica, Raymundus Corneli, Raymundo de Ripellis, Berengarius de Villariacuto.

Sig [signo] num mei Bonanati de Petra, dicti domini regis notarii eiusque sigilla tenentis, et publici etiam notarii auctoritate regia per totam terram et dominacione suam, qui predictis interfui eaque scribi feci et clausi.

Idcirco, donacionem predictam, tanquam juri nature et regali culmini consonantem, et omnia et singula in instrumento seu carta predicta contenta, laudantes, aprobantes, ratificantes et confirmantes ac etiam renovantes tenore presentis, gratis et ex certa scientia ac spontanea voluntate et mera liberalitate, ut predicta pleniori ac indubitata efficacia ac robore miniantur, et absque omni juris prejudicio dicto infanti ex predictis donacione et concessione quesiti per nos et nostros heredes ac successores, damus de novo ac concedimus perfecta, pura et irrevocabili donacione, inter vivos, per franchum et liberum alodium ipsi inclito infanti Ferdinando, marchioni predicto, iam per nos ut predicatur emancipato, et vobis illustri domine Elionori, regine predictae matri tutricique, gubenatrici et administratrici eiusdem infantis, presenti et recipienti loco nomine et vice dicti infantis et suorum dictam civitatem nostram Dertusie, sitam in Cathalonia, cum marchionatum predicto, eisdem libertatibus et inmunitatibus et prerogativa, ac iuribus marchionatum ipsum presentis carte auctoritate dotantes que marchionatus deceant dignitatem.

Damus etiam dicto infanti et vobis, dicte tutrici et administratrici, eiusdem nomine ipsius infantis recipienti, civitatem nostram Sancte Marie de Albarrazzino in Aragone situatam, cum castris et fortaliciis earumdem, et etiam castra et loca nostra de Oriola, Caylosa, Guardamar, Alacant, Nompot, Erlla, La Mola, Novella, et Azp in regno Valencie, ultra Sexonam situata, necminus castra et loca de Alosio et de Mediano et totum eorum honorem cum fortaliciis universis et singulis, in terminis civitatum, castrorum et locorum predictorum situatis, et cum aldeis, villis, alcareis, domibus, turribus et locis nostris in terminis dictarum civitatum et castrorum, atque locorum et terminorum ipsorum, portubus maris et riparitis, et cum baronibus, militibus et donabus hominibus et feminis, christianis, judeis et sarracenis cuiuscumque prehemencie condicionis et status existant in predictis civitatibus, castris et locis et eorum terminis habitantibus et habitanturis, et cum mero et mixto imperio, et alia jurediccione civili et criminali, alta et baxa, et cum silvis, piscationibus, venationibus, mineriis et trobis, fluminibus, vectigalibus, redditibus, exitibus et proventibus, molendinis, furnis, peytis, questiis, subsidiis, adempriiis, serviciis, servitutibus realibus et personalibus, hostibus et cavalcatis et eorum redempcione, bovatico, monetatico, cenis, albergiis feudis, feudatariis, potestatibus et emparis, et cum omnibus aliis iuribus in dictis marchionatum, civi[f. 10r]tatibus, castris et locis et terminis ipsorum nobis pertinentibus et pertinere debentibus de jure, usatit, foris, usibus et consuetudinibus et prout melius et plenius nos et nostri ea in predictis civitatibus,

castris et locis et ipsorum terminis et racione eorum habevimus et habemus et habere debemus et consuevimus quoquomodo.

Et prout melius et plenius hoc et alia in dicto instrumento seu carta superius inserta et alia supra expressata sunt et contenta et sub eisdem pactis, condicionibus et retencionibus ac excepcionibus presentes confirmacionem ac ratificacionem necminus de novo donacionem facimus sepedicto infanti et heredibus et successoribus suis et vobis, prefate tutrici, gubernatrici et administratrici quo super nomine, sicut melius dici potest et intelligi ad ipsius infantis et suorum et nostri dicte tutricis securitatem et salvamentum et sanum etiam intellectum salvis cum pactis, condicionibus et retencionibus ex excepcionibus in carta supra inserta ponitis et contentis. Et siquid in presenti carta seu donacione de esse videatur vel apponitum extisse salvis dictis retencionibus et excepcionibus super per nos factis quod posset interpretari seu retorqueri cuiusvis subtili vel supersticioso seu quovis alia ingenio in ipsius dispendium vel suorum quod aponito expresse ubi deesset vel per non apponito ubi adesset haberi volumus imperpetuum ac iubemus. Sit quod semper contra nos et nostros et non contra ipsum vel suos fiat interpretatio inpredictis.

Convenius itaque et promittimus, per nos et nostros et sub nostrorum obligacione bonorum, infanti Ferdinando, marchioni predicto, et vobis, prefate tutrici et administratrici eiusdem presenti, et loco nomine et vice dicti infantis recipienti, et etiam notario infrascripto, pro dicto infante et nomine eiusdem et vestri dicte tutricis et aliis quorum interesse potest et poterit recipienti et legitime stipulanti et pasciscenti, predictam confirmacionem et ratificacionem²⁸, necnon novam donacionem, et omniam et singulam super contenta tenere et firmiter observare et observari facere inviolabiliter ac teneri, et contra ea in aliquo non facere vel venire. Imponentes heredibus nostris et successoribus et nostrorum et ipsos et nostra et ipsorum bona, etiam obligantes et stipulacione solemnem astringentes efficaciter quod premissam confirmacionem, ratificacionem et novam donacionem et omniam et singulam super contenta teneant efficaciter et observent, et contra ea in aliquo non veniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Et ad maiorem securitatem et efficaciam juramus hoc super crucem domini nostri Jhesu Christi et ad sancta Dei quatuor Evangelia, coram nobis posita et corporaliter per nos tacta. Et ut omnis alteracionis et exquisite imaginacionis tollatur occasio, ex certa sciencia et consulte et ex plenitudine regie potestatis, omnem supplemus defectum siquis circa premissa vel premissorum aliqua reperiri posset atque omne obstaculum removemus, volentes ea sit perfecte valere et tenere atque plenissime²⁹ sicut possent et debent valere donata et facta per principem auctoritate, ex certa sciencia, et uti volentem super jus ex sui plenitudine potestatis, legibus seu juribus quibusvis, quibus predictam vel aliquid predictorum de contentis, tam in carta donacionis predicta quam in presenti, impugnari possent quovismodo seu ingenio, non obstantibus ullomodo. Quinimo ipsa quiescere prorsus et omnino [f. 10v] volumus et cessare, de certa sciencia et de plenitudine potestatis, in premissorum autem memoriam et robur perpetue firmitatis mandavimus inde fieri duo consimilia instrumenta, alterum habendum et tenendum per nos, alterum tradendum vobis, predictae domine regine, tutrici, gubernatrici et administratrici eiusdem infantis nomine ipsius infantis Ferdinandi, marchionis prefati, quequidem instrumenta bulla nostra plumbea jussimus comuniri.

Que sunt acta in castro predictae civitatis Dertuse, tercio kalendas febroarii anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono. Subscripti Jacobi.

²⁸ et ratificacionem] *se omite en ms. C.*

²⁹ plenissime] *ms. C plenisse.*

Signum [*blanco*] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone³⁰, qui predicta concedimus et juramus, et in presenti carta bullam nostram plumbea jussimus apponendam.

Signum [*blanco*] Elionoris, Dei gracia regine Aragonum, que predicta omnia et singula acceptamus, et nomine dicti infantis, et ut tutrix et administratrix eiusdem, recipimus, et stipulando ac pasciscendo ut continetur superius et alia ut melius possit fieri eidem, et nobis eius nomine acquirimus et intendimus acquirere ac etiam³¹ acquisite.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt, venerabilis Gondissalbus Garsie, Guillelmus Oulomarii, vicecancellarius, Gondissalbus Garcie, filius dicti Gondissalbi, Andreas Martini de Çorita, Jacobus Calbeti et Raimundus Vinaterii, legum doctoris, consilarii domini regis predicti.

Sig [*signo*] num Clementis de Salaviridi, scriptoris illustrissimi domini regis predicti, et regia auctoritate publici notario per totam terram et dominacionem, qui predictis interfuit et de mandato eiusdem domini hoc scribi fecit et clausit, cum literis rasis et emendatis in linea septima, ubi legitur dignitatis presi, et in linea tricesima octava, ubi scribitur omni jure, et in linea tricesima nona, ubi collegitur infanti.”

Idcirco volentes vobis, dicto inclito infanti Ferdinando, prout tanti et tam indissolubilis nexus requirit idempitas fraterne dileccionis et amoris plenitudine observare, et vobis nedum fratris beneficium sed impendere vices patris, viso et insserto ac recognito instrumento iamdicto, habito iam dudum super hiis pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelati, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatum ac terrarum, tam nostri consilii quam aliis. Cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinsertam confirmacionem novamque donacionem et homagia ipsius vigore vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine prestita, et omnia et singula in eo contenta et largiter enarrata tanquam juri nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte, et de omni jure nostre et regni nostri certificati plenarie et instricti, motu nostro proprio et ex nostra mera liberalitate, gratuito animo et sponta[f. 11r]nea voluntate, per nos et omnes heredes et successores nostros ex causis justis rationabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax fraternalis et caritativa dilectio perpetuis temporibus solidetur et pro utilitate rei publice, in presenciam prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, carissimo fratris nostri, et nobilium ac richorum hominum, videlicet Johanis Eximini d’Urrea, maioris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximeni d’Urrea, junioris, Philipi de Castro et Thome Cornelli, ac ceterorum ricorum hominum, meznaderiorum, militum, civium et proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonum, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, approbamus et ratificamus ac nostre confirmacionis patrocinio presentis serie convinimus ipsis prelati et inclito infante Jacobo et nobilibus ac richis hominibus et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac approbantibus supra et infrascripta, eaque etiam omniam, ad maiorem amoris et benivolencie, quos erga vos gerimus ostensionem, et absque omni juris prejudicio vobis, dicto infanti, ex predicta confirmacione et nova donacione et concessione paterna quesiti vobis et heredibus ac successoribus vestris de novo ratificamus, confirmamus et de novo damus atque concedimus per franchum et liberum alodium donacione perfecta, pura ac irrevocabili inter vivos, sic et prout per prefatum

30 Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone] *ms. C* et cetera.

31 ac etiam] *se omite en el ms. C.*

dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt, et prout in preinserto instrumento confirmacionis novaque donacionis iamdicte melius et plenius continetur, non obstantibus sancione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone, et quorundam aliorum facta per dominum regem Jacobum secundum cum instrumento publico bulla sua plumbea appenditia comunito, facto XIX^o kalendas januarii³², anno Domini M^o CCC^o XIX^o, nec statuto seu ordinatione quacumque cum instrumento publico vel carta aut testamento, seu alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis, donec debita et injurie sue ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatis dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, juramento, et alia quacumque firmitate vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum, cum carta sua sigillo suo appendito comunitam, data Daroce, XIII^o kalendas septembre, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo octavo. Cum vos dictum infantem, dictus dominus rex Alfonsus, genitor noster, exceptaverit ab eadem, nec obstantibus etiam quibuscumque processibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus alienacionum quarumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum in Curiis generalibus vel extra Curias, aut in iudicio vel extra iudicium, per nos seu alios, auctoritate nostra, generaliter vel specialiter latis aut factis fidei interposicione aut alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut contradictionibus quibuscumque per nos contra dictam [f. 11v] donacionem et concessionem, palam vel occulte, in genere vel specie, factis seu imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promissionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actibus quibuscumque quocumque nomine censeatur per nos seu quovis reges Aragonum predecessores nostros vel aliquem eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis apponitis prolatis aut interponitis sub quacumque forma vel expressione verborum etiam si talia essent aut sint, quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis aut totus eorum tenor hic inseri et continuari. Que omnia et singula universaliter et singulariter conjunctim et divisim quatenus premissis vel eorum alicui in toto vel in parte possent afferre in iudicium aut quomodolibet adversari vel nulla ostendere aut alia ea cassare, recindere vel retractare vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certificati ad plenum causa cognita cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas habent vel haverint vacuumus ipsaque omnia et singula in hac nostra Curia generali decernimus et pronunciamus, tanquam rex et princeps, de nostre regie plenitudine potestatis cassa, vacua, irrita atque nulla et pro nullis cassis, vacuis in factis et irritis haberi volumus et mandamus, de certa sciencia et expressa, per premissa cum vel aliqua predictorum volumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut substitucionibus in dicta preinserta donacione vel alia disposicione quacumque facta inter vivos vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum apponitis et adiectis vel alicui earumdem, imo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus. Siquid autem in presenti carta confirmacionis, laudacionis ac nove donacionis nostre deesse videatur vel apponitum extitisse, salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus super per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliarum concessionum et disposicionum per eundem genitorem nostrum factis et retentis, quod posset interpretari seu retorqueri cuiusvis subtili vel supersticioso seu quosvis alia ingenio, in vestri dicti infantis dispendium vel vestrorum pro apponito expresse ubi deesset vel pro non apponito ubi adesset haberi volumus imperpetuumque jubemus.

32 januarii] ms. C janerii.

Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam juramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia per nos corporaliter tacta premissa omnia et singula accedere firmiter et complete, et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende mandamus inde [f. 12r] fieri per notario infrascriptum hoc presens publicum instrumentum nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicatorum civitate Cesarauguste, VII^o idus octobris anno Domini M^o CCC^o XL^o septimo. Exa. R.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predictam confirmacionem, laudacionem, ratificacionem et novam etiam donacionem nostram laudamus, concedimus, firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui fuerint presentes: inclitus infantis Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, frater Sanccius, Terraconensis archiepiscopus, frater Johannes Ferdinandii de Heredia, castellanus Emposte, Johannes Eximini d'Urrea, maior dierum, Luppus de Luna, dominus civitati Sugurbii, Bernardus, vicecomes Caprarie, Petrus Cornelii, dominus de Alfaiarino.

Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eius dominus, qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum raso et emendato in X^a linea ubi dicitur et ut et in XIII^a ubi legitur totibus venatoribus mineris, et in XXII^a linea ubi dicitur milites et in XXV^a linea ubi notatur securitatem et in XXXV^a ubi scribitur et publici esse notarii auctoritate regia et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani³³.

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie³⁴, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonso, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam declaracionem fecisse vobis, inclite infanti Ferdinando, marchioni Der[f. 12v]tuse et domino de Albarrasino, karissimo fratri nostro, cum carta sua bulla plumbea appenditia comunita, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

“Nos Alfonso, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone³⁵, attendentes nos dudum donacionem perpetuam fecisse pro franco et libero alodio vobis, inclito infanti Ferdinando, carissimo nato nostro, marchioni Dertuse, de civitate Dertuse in Cathalonia, et de civitate Sancte Marie de Albarrasino, in Aragone situatis, et de castris ac locis de Oriola, Callosa, Guardamar, Alacant, Nompot, Erlla³⁶, La Mola, Novella et Azp, in regno Valencie situatis, necnon de castris et locis de Alosio et de Mediano, et toto eorum honore de Lorenç et de Sancta Linea et de Camarasa, cum fortaliciis universis et singulis in terminis, civitatum, castrorum et locorum predictorum situatis, et cum aldeis, villis et alcareis, domibus, turribus et locis nostris in terminis dictarum civitatum, castrorum et in honore iamdicto constitutis, et cum omnibus terminis et pertinenciis et appendiciis dictarum civitatum et castrorum atque locorum, portibus maris et ripparitis, et cum baronibus, militibus et dominabus hominibus

33 Ver nota 14.

34 Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie] *ms. C* et cetera.

35 Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] *ibidem*.

36 Erlla] *ms. B* Ella.

et feminis, christianis, judeis et sarracenis cuiuscumque prehemencie, condicionis et status existant in predictis civitatibus, castris et locis et eorum terminis, habitantibus et habitaturis, et cum mero et mixto imperio, et alia iurisdictione civili et criminali, alta et baxa, et cum salinis, piscationibus, venationibus, mineris et trobis, fluminibus et vectigalibus, redditibus, exitibus et proventibus, molendinis, furnis, peytis, questis, subsidiis, adempriuiis, serviciis, servitutibus realibus et personalibus, hostibus et cavalcatis ac eorum redempcione, bovatico, monetatico, cenis, albergis, feudis, feudatariis, potestatibus et emparis, et cum omnibus aliis iuribus in dictis civitatibus, castris et locis nobis pertinentibus et debentibus pertinere, prout in cartis ipsarum donacionum inde factarum predicta latius continentur.

Nuncque pro parte vestri dicti infantis exortum fuerit dubium subsequens, an in donacione predicta, vobis omnia feuda que pro nobis tenebantur, tempore ipsius donacionis consistencia infra vicarias et subvicarias seu terminos civitatis Dertuse et honoris de Camarasa in locorum de Lorenç et de Sancta Linea ac honoris de Alosio et de Mediano, cum ipsa donacione, nulla de eisdem feudis mencio habeatur intelligatur et intelligi debeant data vobis atque concessa fuisse. Idcirco cum nostri intencionis minime fuerit nec existat exclusisse, et donacione predicta feuda vicariarum et subvicariarum seu terminorum civitatis, locorum et honorum supradictorum sed ea veluti alia contenta in ipsa donacione vobis realiter concessisse, ne in futurum dubitatio ex predictis aliqua oriatur. Cum presenti carta nostra declaramus feuda, contenta vel existencia infra limites vicariarum et subvicariarum ac terminorum [f. 13r] et locorum supradictorum, que pro nobis tenebantur tempore dicte donacionis vobis et successoribus vestrum quemadmodum, alia contenta in ipsa concessione que nos vobis expresse dedimus perpetuo dedisse ac etiam concessisse. Et ex super habundati cautela vobis et vestris succesoribus imperpetuum, et vobis illustri domine Elionori regine Aragonum, consorti nostre karissime, ac dicti infantis tutrici et administratrici, presenti et pro dicto infante recipienti feuda ipsa cum pleno eorum dominio, serviciis et aliis omnibus iuribus, prout nos et antecessores nostri ea habuimus et habemus ac eis et nobis pertinerunt et pertinent, et sub illis forma et condicionibus quibus feudatarii ipsi ea tenent et possident de novo concedimus et donamus, et in vos dictum infantem, et vos dominam reginam, nomine eiusdem recipientem corporalem posesionem, transferimus ac dominium eorumdem de certa sciencia et consulte.

Mandantes per presentes eisdem feudatariis presentibus et futuris, quod vobis et successoribus vestris aut quibus volueritis, compleant et faciant, tam in faciendo homagio et fidelitatis prestando, quam in dando potestates et servicia faciendo, quam alia in omnibus que racione dictorum feudorum, nobis et antecessoribus nostris facere tenentur et debent, ac complere et facere hactenus per eos extitit usitatum. Nos enim ex nunc, cum vobis homagium pro premissis fecerint eos absolvimus ab omni homagio et fidelitate quibus nobis occasione feudorum huiusmodi tenerentur iniungens heredibus nostris et nostrorum heredibus qui nunc sunt et pro tempore fuerint, ceterisque feudatariis et subditis nostris quod presentem declaracionem et concessionem de novo, quam vobis dicto infanti et vestris facimus perpetuo observent et observari faciant inviolabiliter per quoscumque nec contra eas non veniant, aut aliquem seu aliquos contravenire permitant aliqua racione vel causa.

In cuius rei testimonium mandamus de predictis ad cautelam duo instrumenta fieri consimilia, nostra bulla plumbea comunita.

Datum Dertuse, X^o kalendas septembre anno Domini M^o CCC^o tricesimo primo.

Signum [blanco] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone³⁷.

37 Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone] ms. C et cetera.

Testes sunt: reverendus dominus Johanes, patriarcha Alexandrinus, inclitus infans Petrus, Rippacurcie et Impuriarum comes, inclitus infans Raimundus Berengarii, comes Montanearum de Prades, Berengarius Dertusensis episcopus, Petrus de Exerica.

Sig [*signo*] num Guillermi de Pulcrovicino, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hoc scribi fecit et clausit cum literis rasis et emendatis in linea nona, ubi dicitur pro dicto, et in linea duodecima, ubi legitur et in.”

Idcirco, volentes vobis dicto inclito infanti Ferdinando, prout tanti et tam³⁸ indissolubilis nexus requirit idemptitas fraterne dileccionis et amoris plenitudinem observare, et vobis nedum fratris beneficium sed impendere vices patris, viso et insserto ac recognito instrumento iamdicto. Habito iam dudum super hiis pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelatiis, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatuum ac terrarum, tam nostri consilii quam aliis, cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinserta declaracionem et donacionem et homagia, ipsius [f. 13v] vigore, vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in ea contenta et largiter enarrata, tanquam juri nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenarie et instructi, motu nostro proprio et ex nostra mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate, per nos et omnes heredes et successores nostros ex causis justis, racionabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax fraternalis et caritativa dileccio perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, carissimi fratris nostri, et nobilium ac richorum hominum, videlicet Johannis Eximini d’Urrea, maioris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximini d’Urrea, junioris, Philipi de Castro et Thome Cornelii ac ceterorum richorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium, proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonum, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, aprobamus et ratificamus, ac nostre confirmacionis, patrociniis presentis serie convinimus ipsis prelatiis et inclito infante Jacobo et nobilibus ac richis hominibus et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac approbantibus super et infra scripta, eaque etiam omnia ad maiorem amoris et benivolencie, quos erga vos gerimus ostensionem, et absque omni juris preiudicio vobis dicto infanti ex predicta declaracione sive donacione paterna quesiti, vobis et heredibus ac successoribus vestris de novo damus et concedimus per franchum et liberum alodium donacione perfecta, pura et irrevocabili inter vivos sic et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt, et prout in preinserto instrumento declaracionis et donacionis iamdicte melius et plenius continetur, non obstantibus sanccione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone et quorundam aliorum facta per dominum regem Jacobum secundum cum instrumento publico, bulla sua plumbea appenditia comunito, facto nonodecimo kalendas januarii³⁹, anno Domini millesimo CCC^o XIX^o, nec statuto seu ordinatione quacumque cum instrumento publico vel carta aut testamento seu alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis, donec debita et injurie sue, ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligatione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, juramento et alia quacumque firmitate vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum,

38 tam] *se omite en C.*

39 januarii] *ms. C janerii.*

cum carta sua sigillo suo appenditio comunitam, data Daroce, XIII^o kalendas septembre, anno Domini M^o CCC^o XX^o VIII, cum vos dictum infantem dictus dominus rex Alfonsus, genitor noster, exceptaverit ab eadem, nec obstantibus etiam quibuscumque processibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus, alienacionum quarumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum in Curiis generalibus, vel extra Curias, aut in iudicio [f. 14r] vel extra iudicium, per nos seu alios auctoritate nostra generaliter vel specialiter latis aut factis fidei interposicione, aut alia qualibet franquitate vallatis, nec protestacionibus aut contradiccionibus quibuscumque per nos contra dictam declaracionem et donacionem, palam vel occulte, in genere vel in⁴⁰ specie, factis seu imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promissionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actibus⁴¹ quibuscumque quocumque nomine censeantur per nos seu quosvis reges Aragonum predecessores nostros vel aliquem eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis apponitis prolatis aut interponitis sub quacumque forma vel expressione verborum etiam si talia essent aut sint, quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis aut totus eorum tenor hic inseri et continuari que omnia et singula universaliter et singulariter coniunctim et divisim quatenus premissis vel eorum alicui in toto vel in parte possent afferre prejudicium, aut quomolibet adversari vel nulla hostendere aut alia ea cassare, recindere vel retractare, vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certificati ad plenum eam cognita cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas habent vel habuerint vacuumus ipsaque omnia et singula, in hac nostra Curia generali decernimus et pronunciamus, tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine potestatis, cassa, vacua, irrita atque nulla et pro nullis cassis, vacuis in factis et irritis haberi volumus et mandamus, de certa sciencia et expressa, per premissa tamen, vel aliqua predictorum, volumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut substitutionibus in dicta donacione, vel alia disposicione quacumque facta inter vivos, vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum apponitis et adiectis, vel alicui earumdem, immo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus siquid autem in presenti carta confirmacionis, laudacionis et donacionis nostre deesse videatur vel appositum extitisse, salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus super per nos et etiam in carta paterne donacionis, et aliarum concessionum et disposicionum per eundem genitorem nostrum factis et retentis quod posset interpretari seu retorqueri, cuiusvis subtili vel supersticioso, seu quovis alia ingenio, in vostri dicti infantis dispendium vel vestrorum pro aponito expresse ubi deesset, vel pro non apponito ubi adesset haberi volumus imperpetuum ac jubemus.

Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam juramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, per nos corporaliter tacta, premissa omnia et singula attendere firmiter et complere et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende, mandamus inde fieri per notario infrascriptum hoc presens publicum instrumentum, nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicatorum civitatis Cesarauguste, VII^o idus octobris anno Domini millesimo CCC^o XL^o septimo. Exa. R.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, qui predictum confirmacionem, laudacionem, approbacionem

40 In] se omite en ms. C.

41 actibus] ms. C actis.

et ratificacionem ac etiam novam donacionem nostram laudamus, concedimus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt: Incliti infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, frater Sanctus, Terrachonensis archiepiscopus, Gondissalbus, Oscensis episcopus, Johannes Eximini d'Urrea, maioris dierum, Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurbii [f. 14v] Bernardus, vicecomes Caprarie, Petrus Cornelii, Philipus de Castro, Thomas Cornelii.

Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regina auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum raso et emendato in X^a linea ubi dicitur ne in futurum et in XVII^a ubi scribitur Petrus Rippacurcie et in XVIII^a ubi legitur scribi fecit et clausit cum et in XXX^a III^a ubi notatur dicta donacione et in linea signi domini regis ubi dicitur confirma et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani⁴².

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie⁴³, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonso, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam donacionem fecisse vobis, inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse et domino de Albarrazino, karissimo fratri nostro, de medio pedatico Albarraçini, quod colligitur in Turolio, cum carta sua bulla sua plumbea appenditia comunita, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

“Nos Alfonso, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone⁴⁴, attendentes quod si principis liberalitas cunctos eius subditos munificet, et rerum donis et aliis honoribus efficiat possessores illos tamen principis magnificencia potioribus accollit insignis dignitatum et premiorum uberiose retribucione prosequitur, quos digniores agnoscit, et comendat ingentior generis excellencia. Hinc est quod cum inclito infanti, karissimo filio nostro Ferdinando, Dertusie marquesio, liberaliter contulerimus et dederimus civitatem et castrum Sancte Marie de Albarraçino, cum aldeis suis et cum districtu et omni iurisdictione et honore, et cum omnibus aliis iuribus et pertinenciis suis, prout et sicut in donacione nostra inde facta latius continetur.

Attendentes etiam quod olim omnium mercimoniorum et mercaturarum ex regno Aragonum, et undique et ubique venientium per villam Turolii, vel per eiusdem ville terminos transitum facientium que per quoscumque homines vehebantur et deferebantur ad civitatem seu regnum Valencie, et ad totam terram regalium vel etiam omnium mercimoniorum, que ex predictis civitate et regno Valencia et terra regalium deferebantur ad predictam villam Turolii, aut per dictam villam et eius terminos, ad alia loca vehe[ff. 15r]bantur ad dominos dicte civitatis Sancte Marie de Albarraçino, medietas pedagii de antique, et aprobata consuetudine, pertinebat et pertinere consuevit, et quod domini predicti de Albarraçino vel alii pro eis semper fuerunt in posesionem vel quasi habendi vel percipiendi in villa predicta Turolii omnium mercimoniorum et mercaturarum antedictarum supradicti pedagii medietatem, prout de hiis certificavimus, quequidem medietas pedagii et ipsius exaccio et jus habendi et percipiendi illud ad nos et predecessores nostros postmodum pertinuit et fuit juste et jure legitimo devoluta.

42 Ver nota 14.

43 Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie] *ms.* C et cetera.

44 Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] *ibidem*.

Idcirco corde bono et animo volenti, proprio motu, per nos et omnes successores nostros, damus et concedimus imperpetuum dicto inclito infanti Ferdinando, karissimo filio nostro, domino de Albarraçino, et suis medietatem supradicti pedagii cum universis juribus suis pluribus et integre, prout melius illud domini de Albarraçino consuevent ab antiquo recipere et habere, et nos et predecessores nostri recepimus, et dudum recipere consuevimus, et ipsi recipere consueverunt. Ita quod ab hac ora in antea, ab omnibus hominibus christianis, judeis et sarracenis undecunque venerint per villam Turolii, et per eius terminos transitum facientibus, cum omnibus rebus et mercibus suis, ad predictam civitatem et regnum Valencie et terram regalium euntibus, dictus inclitus infans, et sui de omnibus mercaturis recipiant medietatem supradicti pedagii, prout nos et predecessores nostri consueverunt recipere et alii domini de Albarraçino habere et recipere consueverunt.

Hanc ante donacionem et concessionem presentis scripti privilegii patrocínio comunimus decernentes ea firmitate perpetuo obtinere sicut melius dicti potest et intelligi ad omnem utilitatem dicti infantis et suorum. Mandantes baiulo Turolii, justicie, judici, alcaldis dicte ville, necnon et aliis officialius nostris regni universis, presentibus et futuris, ut hanc donacionem et concessionem nostram, et omnia que in ea continentur, firmiter teneant et observent et faciant, ubique ab omnibus firmiter observari et non contraveniant, nec aliquem contravenire permitant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri, et plumbea bulla nostra iussimus comuniri.

Quod est actum Turolii, XVII^o kalendas novembre, anno Domini M^o CCC^o XXX^o. Subscr. Ja.

Signum [*blanco*] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone⁴⁵.

Testes sunt Johannes, patriarcha Alexandrinus, et dicti domini regis germanus, Petrus, Cesarauguste archiepiscopus, Petrus, Oscensis episcopus, Raimundus Cornelii, Blasius Maça de Vergua.

Sig [*signo*] num Raimundi Badia, scriptoris dicti domini regis, et auctoritate regia per totam terram et dominacionem suam notario, qui hoc mandato ipsius domini regis scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixis⁴⁶."

Idcirco, volentes vobis dicto inclito infanti Ferdinando, prout tanti et tam indisolubilis nexu requirit idemptitas, fraterne dileccionis et amoris plenitudinem observare, et vobis nedum fratris beneficium sed impendere vices patris, visa et ininserta ac recognita carta iamdicta. Habito iam dudum super hiis pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelatibus, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatum ac terrarum, tam nostri consilii quam aliis. Cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinsertam donacionem et concessionem et homagia ipsius vigore, vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in eo contenta et largiter enarrata tanquam juri nature et regali [f. 15v] culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenari et instructi, motu nostro proprio, et ex nostra mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate per nos et omnes heredes et successores nostros, ex causis justis, racionabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax fraternalis et caritativa dileccione perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, carissimi fratris nostri, et nobilium ac ricorum hominum, videlicet Johannis Eximini d'Urrea, maioris dierum, Luppi de

45 Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] *ibidem*.

46 prefixis] *ms.* C prefixio.

Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximini d'Urrea, junioris, Philipi de Castro et Thome Cornelii, ac ceterorum ricorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium et proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonum, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, aprobamus, ratificamus ac nostre confirmacionis patrocínio presentis serie comittimus ipsis prelatibus et inclito infante Jacobo et nobilibus ac richis hominibus et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac approbantibus super et infra scripta eaque etiam omnia ad maiorem amoris et benivolencie, quos erga vos gerimus hostensionem et absque omni juris prejudicio, vobis dicte infanti ex predicta donacione sive concessione paterna quesiti vel et heredibus ac successoribus vestris de novo damus, concedimus per franchum et lliberum alodium donacione perfecta, pura ac irrevocabili inter vivos, sit et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt, et prout inpreinserta carta donacionis iamdicte melius et plenius continetur, non obstantibus sancctione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone, et quarumdam aliorum facta per dominum regem Jacobum secundum, cum instrumento publico bulla sua plumbea appenditia comunito, facto XX^o kalendas januarii⁴⁷, anno Domini M^o CCC^o XIX^a, nec statuto seu ordinatione quacumque cum instrumento publico vel carta aut testamento seu alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis donec debita et injurie sue ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, juramento et alia quacumque firmitate vallatis, de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum cum carta sua sigillo suo appenditio⁴⁸ comunita, data Daroce, XIII^o kalendas septembre, anno Domini M^o CCC^o XX^o VIII^o cum vos dictum infantem dictis dominus rex Alfonsus, genitor noster, exceptaverit ab eadem, nec obstantibus etiam quibuscumque processibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus alienacionum quarumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum, in Curiis generalibus vel extra Curias, aut in iudicio⁴⁹ vel extra iudicium, per nos seu alios auctoritate nostra generaliter vel specialiter latis aut factis fidei interposicione, aut alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut condicionibus quibuscumque per nos contra dictam donacionem et concessionem, palam vel oculte, in genere vel in specie, factis seu imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promissionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actibus quibus[f. 16r]cumque quorumque nomine censeantur per nos seu quosvis reges Aragonum predecessores nostros, vel aliqua eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis apponitis prolatis aut interponitis sub quacumque forma vel expressione verborum etiam in talia essent aut sint quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis aut totus eorum tenor hic inseri et connuari que omnia et singula universalitet et singulariter coniunctim et divisim quatenus premissis vel eorum alicui in toto vel inn parte possent afferre prejudicium aut quomodolibet adversari vel nulla quod ostendere aut alia ea cassare, recindere vel retractare vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certificati ad plenum causa cognita cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas habent vel habuerint vacuamus ipsaque omnia et singula in hac nostra Curia generali decernimus et pronunciamus tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine potestatis cassa, vacua, posita atque nulla et pro nullis cassis, vacuis, infactis et irritis haberi volumus et mandamus,

47 [januarii] *ms. C janerii.*

48 [appenditio] *se omite en el ms. C.*

49 [iudicio] *ibidem en B.*

de certa sciencia et expresse, per premissa tamen vel aliqua predictorum nolumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut subscripcionibus in dicta donacione vel alia disposicione quacumque facta inter vivos vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum appositis et adiectis vel alicui earumdem. Immo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus, siquid autem in presenti carta confirmacionis, laudacionis aut donacionis nostre desse videatur vel appositum extitisse. Salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus per eundem genitorem nostrum factis et retentis quod posset interpretari seu retorqueri cuiusvis subtili vel supersticioso seu quovis alia ingenio vel⁵⁰ vestri dicti infantis dispendium vel vestrorum quod apponito expresse ubi deesset vel pro non apponito ubi adeesset haberi volumus imperpetuum ac iubemus.

Et ad maiorem securitatem et efficiam de predictis habendam juramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, per nos corporaliter tacta premissa omnia et singula attendere firmiter et complere et in aliquo non contrafacere vel venire, de jure vel de facto racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende, mandamus inde fieri per notarium infrascriptum hoc presens publicum instrumentum nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicatorum civitatis Cesarauguste, VII^o idus octobris, anno Domini M^o CCC^o XL^o septimo. Exa. R.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predictam confirmacionem, laudacionem, approbacionem, et ratificacionem, ac novam etiam donacionem nostram laudamus, concedimus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt: inclitus infantis Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, frater Sanctius, Terrachonensis archiepiscopus, Gondissalbus, Oscensis episcopus, Johannes Eximini d'Urrea, maior dierum, Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Bernardus, vicecomes Caprarie, Petrus Cornelli, dominus de Alfaiarino, Philipus de Castro, Tomas Cornelli.

[f. 16v] Sig [signo] num Mathei Adriani, dicte domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum raso et emendato in linea VII^a ubi dicitur pro eis, et in XVII^a ubi legitur carta et in XIX^a quarta ubi scribitur carta et in vicesima IX^a ubi notatur quibuscumque et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani⁵¹.

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie⁵², attendentes illustrisimum ac magnificum principem dominum Alfonsum, rege Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam declaracionem et novam etiam donacionem fecisse vobis, inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse et domino de Albarrazino, karissimo fratri nostro, et heredibus et successoribus vestris de subvicaria Camarase, cum carta sua, bulla plumbea ipsius domini regis appenditia comunita, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

50 vel] ms. B in.

51 Ver nota 14.

52 Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie] ms. C et cetera.

“Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone⁵³, considerantes nos nuper donacionem et concessionem fecisse perpetuam, per franchum et liberum alodium, vobis inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse, karissimo nato nostro iam emancipato, et vestris et vobis illustri domine regine Elionori, Dei gracia regine Aragonum, consorti nostre carissime, matri tutricique et administratrici eiusdem infantis, recipienti loco nomine et vice ipsius infantis et suorum, de castris de Santa Linea et de Lorenc, et etiam de castris suis locis de Camarasia, de Cubellis et de Mungay et de Limiyana, sitis in Cathalonia, in diocesis Urgellensis, et de toto eorum honore cum fortaliciis universis et singulis, et terminis castrorum atque locorum ipsorum, cum baronibus, militibus et dominibus, hominibus et feminis, christianis, judeis et sarracenis, cuiuscumque prehemencie condicionis et status existant, et cum aliis in carta de dicta donacione confecta, bulla nostra plumbea comunita, que data fuit llerde⁵⁴, kalendas junii anno Domin M^o CCC^o tricesimo, latius et plenus expressatis.

Et forsitam indubium uti posset an in concessione predicta intelligeretur seu comprehenderetur subvicaria de Camarasa seu jurediccio et ius ipsius eo que in dicta carta concessionis de ipsa subvicaria mencio aliqua non habetur. Idcirco ut omnis dubitacionis et ambiguitatis materia abscondatur, declarantes nostre fuisse intencionis dictam subvicariam cum mero et mixto imperio, et omni jurediccione, et toto jure ipsius, prout nobis et nostris competit et competeat, [f. 17r] ante donacionem predictam vobis dicto infanti aut vobis dicte domine regine, nomine ipsius plenarie, concessisse cum presenti carta nostra, perpetuo valitura, damus et concedimus vobis dicto infanti ac vobis dicte domine regine, recipienti nomine ipsius, subvicariam predictam, et merum ac mixtum imperium, et aliam jurediccionem, quamcumque in omnia et super omnia loca, et gentes que infra subvicariam ipsam sint vel delinquerint nunc vel imposterum.

Ita quos vos, dictus infans et vestri, seu vos, dicta domina regina nomine ipsius, possitis, per vos et alium ac alios, imperpetum in dictis castris sive locis de Camarasia et eius honoris subvicarium ponere et statuere sicut nos et nostris predecessores vel vicarius llerdem aut alius auctoritate nostra ipsum subvicarium ibi ponere et statuere poteramus et consueveramus, poterat vel consueverat antequam loca sive castra predicta vobis dicto infanti donata fuissent. Qui subvicaria Camarasie et eius honoris nominetur et jurediccionem ibi omnimodam, videlicet merum et mixtum imperium, pacem et treugam, et omnia que pro pacibus et treugis facienda fuerint, et aliam quamlibet jurediccionem exercent, ac officium ipsum teneat atque regat bene et plenarie pro vobis et vestris prout per vicarium llerde aut subvicarios ibi constitutos, regi et exerceri potuit, aut debuit vel etiam consuevit ante donacionem predictam, et jura dicte subvicarie recipiat, sicut nos et antecessores nostri ea reciperebamus et habebamus.

Mandantes quibuscumque nobilibus, militibus et dominibus et aliis quibuscumque personis tam christianis, judeis quam sarracenis, infra dicta castra sive loca degentibus nunc vel imposterum quod illum subvicarium quem vos dictus infans et vestri et vos dicta domina regina nomine ipsius ibi posueritis, statueritis seu ordinaveritis, per subvicario ditorum castrorum, seu locorum habeant et teneant eique pareant, obediant et respondeant, tanquam subvicario castrorum et locorum predictorum, prout subvicario, in dictis castris seu locis quod nobis constituto ante concessionem predictam perere, respondere et obedire tenebantur et consueverant et debebant.

Mandantes etiam heredibus nostris, et nostrorum universalibus ac quibuscumque aliis officialibus et subditis nostris⁵⁵, presentibus et qui per tempore fuerint, quod declaracionem et concessionem et dona-

53 Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] *ibidem*.

54 llerde] *se omite en el ms. B.*

55 et nostrorum universalibus ac quibuscumque aliis officialibus et subditis nostris] *ibidem en C.*

cionem nostram huiusmodi firmam habeant, teneant et observent, et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant, seu aliquem vel aliquos contravenire faciant, consentiant vel permitant, aliqua racione.

In cuius rei testimonium et robur perpetuo firmitatis presentem cartam nostram fieri mandamus, bulla nostra plumbea comunitam.

Datum Barchinone, quarto idus iulii anno Domini millesimo CCC° XXX° primo.